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Medžiaga pamokų ciklui  JONO RADVANO RADVILIADA (I d. 31–96 eil., III d. 85–169 eil.)

Epinės poemos herojus
	PAMOKOS TEMA
	PAGRINDINĖ MEDŽIAGA, NAMŲ DARBAI
	MOKINIŲ GEBĖJIMAI
	PASTABOS


	Pirmasis Lietuvos literatūrinis herojinis epas 
	Diskusija Epas – kanonas ir jo variacijas: kodėl tautai svarbus herojinis epas? Kokius žinote epinius veikalus? 
Trumpas pasirinkto tautinio epo turinio ir formos pristatymas
Aptariami Jono Radvano Radviliados – herojinio epo – bruožai

Namų darbas – kūrybinis rašymas Mano epinis XXI amžiaus herojus
	Mokiniai, pasirinkę vieną iš tautų epų, trumpai pristato turinį ir pagrindinius žanrinius bruožus, galimi pavyzdžiai: šumerų Gilgamešas, sen. graikų – Iliada, Odisėja (Homeras), indų Mahabharata, prancūzų Rolando giesmė, vokiečių Nybelungų giesmė, rusų Sakmė apie Igorio žygį ir kt. Aptaria tipinius šio žanro bruožus – didelė apimtis, dažniausiai eiliuotas pasakojimas, išskirtinių gabumų herojus, atliekantis legendinius žygius (interpretuojama kaip kanonas). Šiame kontekste aptaria ir Jono Radvano herojinį epą, laikomą kanono variacija. Apibūdina Radviliados herojų – talentingą Lietuvos karvedį Mikalojų Radvilą Rudąjį (1512–1584), kurio gyvenimas bei dvidešimt penkerius metus trukusio Livonijos karo metais pasiektos pergalės sudaro veikalo siužetinį pagrindą. Išskiria du svarbiausius herojinio epo Radviliada bruožus – Mikalojaus Radvilos Rudojo paveikslą ir tėvynės vaizdą, kuriuo motyvuojami karvedžio poelgiai ir visas jo gyvenimas (Lietuvos valstybei ir jos piliečių gerovei tarnaujantis karžygys). 

Rekomenduojamas interviu su literatūros istoriku ir vertėju, Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos direktoriumi dr. Sigitu Narbutu Karingos tautos turi savo epus. Kuo mes prastesni?
Aptarę Mikalojaus Radvilos Rudojo paveikslą, diskutuodami bando apibūdinti, kas galėtų būti šiandienos epinis herojus (konkretus asmuo, įsivaizduojamas personažas; kokios XXI a. didvyriui būdingos savybės), kokia Mikalojaus Radvilos Rudojo vieta ir reikšmė šiandieninėje visuomenėje, kurie jo bruožai tiktų mūsų amžiui, o kurie būtų nesuderinami su šiandieninio žmogaus pasaulėžiūra ir gyvenimo būdu ir pan. Ugdosi kūrybinį mąstymą, stiliaus individualumą.
	Interviu su dr. Sigitu Narbutu: http://www.valdovurumai.lt/ru/aktualii/karingos-tautos-turi-savo-epus-kuo-mes-prastesni#.UGv0B5HmWZR


	Amžinos ir galingos Lietuvos mitas – istoriniai Radviliados vaizdiniai 
	Jono Radvano Radviliados fragmentų analizė ir lyginimas su Homero Iliados ir Vergilijaus Eneidos ištraukomis (Achilo ir/ar Enėjo ir Mikalojaus Radvilos Rudojo skydų lyginimas)
Namų darbas – Referatų Radvilų kultūrinė veikla, mecenatystė ir literatūrinė jų šlovė rengimas
	Analizuoja poemos turinį, raišką, kontekstą ir jų sąsajas, vertina, lygina su poemomis Iliada ir Eneida ar kitais panašaus pobūdžio kūriniais, aptaria panašumus ir skirtumus, analizuoja, kaip poemos raiškos priemonėmis sukuriama jos prasmė.

Išskiria Antikos detales ir Renesanso realijas Jono Radvano Radviliadoje. Paaiškina Europos antikinės kultūros svarbą.

Jono Radvano poemos Radviliada (III dalis, 85–169 eil.) ištrauką lygina su panašios struktūros bei kompozicijos Homero Iliados (XVIII giesmė, 483–608 eil.) ir/ar Eneidos (VIII giesmė, 625–726) fragmentu/ais. Gretina Mikalojaus Radvilos Rudojo bei Achilo ir/ar Enėjo skydų (ginkluotės dalies) vaizdinius: Achilo skyde kuriamą pasaulio vaizdą, tvarką, Enėjo – Romos imperijos istorijai, kultūrai, tautai svarbius įvykius, elementus (kilmę, valdančiąsias dinastijas) ir Radviliados herojaus skyde demonstruojamą Lietuvos legendinę proistorę ir istorijos įvykius – Libono vedamų italų atėjimą į Lietuvą, karalių Mindaugą, legendinius kunigaikščius Erdvilą ir Skirmantą, narsųjį Vytenį, Gediminą, Vilniaus įkūrimo legendą, Aldono Gediminaitės santuoką su lenkų kunigaikščiu Kazimieru, Gedimino, Algirdo, Vytauto kovas prieš kryžiuočius (Mikalojus Radvila Rudasis poemoje pristatomas kaip Vytauto darbų ir planų tęsėjas) ir pergalingą Oršos mūšį. Įžvelgia Mikalojaus Radvilos Rudojo ir Achilo ir/ar Enėjo skyduose kuriamų vaizdinių skirtumus: Radviliados herojaus skyde vaizduojama ne pasaulio ar kosmoso tvarka, sandara (Achilas), o Lietuvos praeitis, karžygių nuopelnai, tokiu būdu labiausiai aktualizuojama istorinė atmintis, o ne žvilgsnis į ateitį (Enėjas) ir pan.
Suvokia, kad Lietuva vaizduojama kaip autentišką būtį turinti, savarankišką praeitį menanti ir autonomišką ateitį projektuojanti valstybė.
Mokosi kūrinio analizės ir kalbėjimo apie literatūrą, ją siejant su istoriniu, kultūriniu kontekstu.

Nurodomi galimi (neprivalomi) referatų apie Radvilų giminės atstovų (galima pasirinkti XVI a. II p.–XVII a. I p. asmenį, pvz.: Jurgis Radvila (1556–1600), Stanislovas Radvila (1559–1599), Mikalojus Radvila Juodasis (1515–1565), Mikalojus Radvila Rudasis (1512–1584), Mikalojus Kristupas Radvila Našlaitėlis (1549–1616) ir kt.) kultūrinę, visuomeninę ir literatūrinę veiklą (pasirinktas atstovas turi atitikti bent vieną iš nurodytų kriterijų).

Šaltiniai: 

Edvardas Kotlubajus, Radvilos: Nesvyžiaus galerijos portretai / Mykolo Starkmano medžio raižiniai, iš lenkų k. vertė ir įž. str. „Nesenstantis praeities paminklas“ parašė Tamara Bairašauskaitė, Vilnius: Mintis, 1995.

Deimantas Karvelis, Raimonda Ragauskienė, Iš Radvilų giminės istorijos: Dubingių kunigaikštystė 1547–1808 m.: mokslinė monografija, Lietuvos istorijos institutas, Vilnius: Vilniaus pedagoginio universiteto leidykla, 2009.
Eugenija Ulčinaitė, Albinas Jovaiša, Lietuvių literatūros istorija : XIII–XVIII amžius, Vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2003.

„Radvilos“, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės didikų giminės, vert. L. Račienė, Vilnius, 2010, p. 80–109. 
Raimonda Ragauskienė, „Radvilos“, Lietuvos didikai, autoriai N. Asadauskienė, V. Jankauskas, V. Kamuntavičienė [et al.], Kaunas, 2011, p. 159–177.
	

	Neblėstanti Radvilų giminės šlovė 
	Referatų Radvilų kultūrinė veikla, mecenatystė ir literatūrinė jų šlovė pristatymas

Samprotavimo rašinys Kodėl kunigaikštis Mikalojus Radvila Rudasis ir Mikalojaus Kristupas Radvila Našlaitėlis – Renesanso epochos herojai? 
Samprotavimo rašinys Koks Lietuvos keliautojų akiratis? (Mikalojaus Kristupo Radvilos Našlaitėlio Kelionė į Jeruzalę (III laiškas) ir kiti žinomi Lietuvos keliautojų portretai bei jų kelionių aprašymai.
	Referatui kritiškai atrenka informaciją, logiškai ją analizuoja, naudojasi papildoma literatūra, žinynais ir žodynais, enciklopedijomis, elektroniniais ištekliais.
Trumpai ir aiškiai pristato savo paruoštą referatą apie vieno iš Radvilų giminės atstovo kultūrinę ir/ar visuomeninę, ir/ar literatūrinę veiklą, geba ją vertinti ir nusakyti įtaką tuometiniame ir/ar jau vėlesniame kontekste. 

Rašydami samprotavimo rašinį, nusako, kodėl Mikalojus Radvila Rudasis ir Mikalojaus Kristupas Radvila Našlaitėlis priklauso Renesanso epochai, išskiria tam tikrą veiklą bei nuopelnus kaip atskleidžiančius epochos žmogaus mąstysenos ir elgsenos ypatumus. Nusako, kad abu aptariamieji Radvilų giminės atstovai už savo nuopelnus buvo šlovinami literatūroje: Našlaitėlis bei istorinė jo kelionė susilaukė Andriaus Volano panegirikos, o Rudasis bei jo žygiai aukštinti Jono Radvano Radviliadoje. 

Argumentuoja, kad Mikalojaus Kristupas Radvila Našlaitėlis buvo žymus Lietuvos keliautojas bei piligrimas (tyrinėjanti, pasaulį pažinti siekianti sąmonė, keliauta ne vien tik piligriminiais, tačiau ir pažintiniais tikslais), intelektualus, universitetinį išsilavinimą įgijęs žmogus (mokslai Strasburge, Tiubingene), modernizavęs architektūrą – paveldėtą rezidenciją Nesvyžiaus mieste pavertęs mūrine, o patį miestą – katalikų kultūros centru, mokslo, meno židiniu, fundavęs daug bažnyčių, špitolių, šelpęs karitatyvines draugijas, steigęs fondus našlaičiams ir neturtingiesiems, rėmęs įvairias vienuolijas, buvęs vienu iš pagrindinių 1569 m. į Vilnių atvykusių jėzuitų kultūrinės bei religinės veiklos rėmėjų, pilietiškai aktyvus – nepritarė tarp Lietuvos ir Lenkijos sudarytai Liublino unijai, aktyvus Henriko Valua išrinkimo Lenkijos karaliumi ir Lietuvos didžiuoju kunigaikščiu rėmėjas bei organizatorius, meno kolekcionierius, Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės žemėlapio rengėjas ir t. t. 

Apibūdina Vilniaus vaivadą bei Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės kanclerį Mikalojų Radvilą Rudąjį naudodamasis tiek žinomais istoriniais faktais, tiek literatūriniu jo portretu (Jono Radvano Radviliada): nusako jo, garsaus karžygio (I d., 18–21, II d. 841–855), savybes, dorybes (meilė, pareiga tėvynei, IV d. 255–279), politinę, visuomeninę sumanus politiko ir atkaklaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės suvereniteto gynėjo veiklą. 
Nusako Mikalojaus Kristupo Radvilos Našlaitėlio kelionės į Jeruzalę maršrutą (1583 m. laivu iš Venecijos į Kretą, Kiprą, pro Damaską į Jeruzalę (2 sav.), Tripolis, Egiptas (2 mėn.), Kairas), apibūdina patirtus įspūdžius ir pirmojo Lietuvos keliautojo patirtis, nusako kelionės tikslą (piligriminė bei pažintinė), siekius ir rezultatus, dienoraščio aktualumą bei populiarumą visuomenėje.

Pasirenka dar vieną literatūrinį kelionių aprašymą ar keliautojo portretą, gretina panašumo, egzotiškumo, kelionės trukmės ar kitais motyvuotais kriterijais. Galimi keliautojų ar kelionių aprašymų pavyzdžiai: 
Andrius Rudamina (1596–1631) – pirmasis Lietuvos jėzuitas misionierius Kinijoje; 
Kazimiero Jono Vaišnoravičiaus memuarai Kelionė po Europą su jaunuoju kunigaikščiu Ostrogiškiu: 1667–1669 metų dienoraštis (Kazimieras Jonas Vaišnoravičius, Kelionė po Europą su jaunuoju kunigaikščiu Ostrogiškiu: 1667–1669 metų dienoraštis, iš lenkų kalbos vertė Birutė Mikalonienė ir Eglė Patiejūnienė, iš lotynų kalbos vertė Eglė Patiejūnienė, komentarus rašė Kristina Mačiulytė, Eglė Patiejūnienė, Mintautas Čiurinskas, Vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto leidykla, 2009);

Teodoro Bilevičiaus 1677–1678 metų Kelionės po vokiečių, čekų ir italų žeme dienoraštis (Teodoro Bilevičius, Kelionės po vokiečių, čekų ir italų žeme dienoraštis, iš lenkų kalbos vertė Birutė Mikalonienė, komentarus rašė Birutė Mikalonienė, Kęstutis Gudmantas, Gintautas Sliesoriūnas, dienoraščio lotyniškas frazes ir žodžius vertė Sigitas Narbutas, Vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto leidykla, 2003);
Jurgos Ivanauskaitės įspūdžiai iš Egipto, Peru, Venecijos (Jurga Ivanauskaitė, Kelionių alchemija: straipsniai, esė, Vilnius: Tyto alba, 2003) ir kt.
	Reportažas apie Dubingiuose paminėtas Mikalojaus Radvilos Rudojo 500-ąsias gimimo metines, apie ten išlikusius rūmų pamatus bei istorinę Radvilų giminės šlovę: http://www.youtube.com/watch?v=klN_qX9dUlw



